<sup>79</sup> «Secunda vero sunt illa quae pertinent ad statum praesentis Ecclesiae, in quibus illa sunt priora quae ad caput pertinent, respectu eorum quae pertinent ad membra». *Ibidem*, VII, q. 6. a. 2, ad 5.

que en él mismo, Cristo, debemos tomar *ejemplo de vida*. En Cristo también la *gloria futura* nos es premostrada<sup>80</sup>; «de donde aquellas cosas que literalmente se dicen del mismo Cristo cabeza; pueden exponerse alegóricamente, refiriéndose a su Cuerpo místico; moralmente, refiriéndose a nuestros actos, los cuales deben reformarse según aquel (Cristo); y anagóricamente, en cuanto que en Cristo se nos debe mostrar el camino de la gloria»<sup>81</sup>.

**Tres sentidos (literal, moral y anagógico):** (Iglesia → Iglesia<sup>82</sup>) «Pero cuando *según el sentido literal* se dice algo *sobre la Iglesia*, no puede exponerse alegóricamente (sino fortuitamente de aquellas cosas que se dicen de la primitiva Iglesia, en cuanto que son expuestas en relación con un estado futuro de la Iglesia presente); pueden sin embargo exponerse moral y anagóricamente<sup>83</sup>.

**Dos sentidos (literal y alegórico):** «Pero las cosas que *moralmente* se dicen *según el sentido literal*, no se acostumbró exponer sino en sentido alegórico»<sup>84</sup>.

---

<sup>80</sup> «[...] quia ipsum corpus verum Christi, et ea quae in ipso sunt gesta, sunt figura corporis Christi mystici, et eorum quae in ipso geruntur, ut in ipso scilicet Christo, exemplum vivendi sumere debeamus. In Christo etiam futura gloria nobis praemonstrata est». *Ibidem*, VII, q. 6. a. 2, ad 5.

<sup>81</sup> «[...] unde ea quae ad litteram de ipso Christo capite dicuntur, possunt exponi et allegorice, referendo ad corpus eius mysticum; et moraliter, referendo ad actus nostros, qui secundum ipsum debent reformari; et anagogice, in quantum in Christo est nobis iter gloriae demonstratum». *Ibidem*, VII, q. 6. a. 2, ad 5.

<sup>82</sup> Como *Cuerpo místico* de Cristo, en oposición al cuerpo *verdadero*, físico, del Señor.

<sup>83</sup> «Sed quando secundum litteralem sensum dicitur aliquid de Ecclesia, non potest exponi allegorice; nisi forte ea quae dicuntur de primitiva Ecclesia, exponantur quantum ad futurum statum Ecclesiae praesentis; possunt tamen exponi moraliter, et anagogice». SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Quaestiones de quolibet*, VII, q. 6. a. 2, ad 5.

<sup>84</sup> «Ea vero quae moraliter dicuntur secundum sensum litteralem, non consueverunt exponi nisi allegorice». *Ibidem*, VII, q. 6. a. 2, ad 5.